
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 1584/1-12-2010 (ΦΕΚ 716 Δ΄/2010) 

απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελ/σου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 

λόγω εκχέρσωσης, εμβαδού 136,45 τετραγωνι-

κών μέτρων, στη θέση «Κόκκινο Λιθάρι» ΔΚ Αγί-

ων Θεοδώρων Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-

Αγ. Θεοδώρων ΠΕ Κορινθίας.

2 Μερική ανάκληση της 996/7.6.2001 (ΦΕΚ 508/Δ΄/

2001) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 625 στρεμ-

μάτων, στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας 

Δ.Δ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Νομού 

Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 

21.235,86 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άσπρα Σπίτια» 

της νυν Τ.Κ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας 

Π.Ε. Κορινθίας.

3 Μερική ανάκληση της 2607/5.9.2007 (ΦΕΚ 459/Δ΄/

2007) απόφασης Γεν. Γραμματέως Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, στην περιφέρεια των 

Δ.Δ. Αρχαίας Κορίνθου και Σολομού του Δήμου 

Κορινθίων και των Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιομοδίου 

του Δήμου Τενέας Νομού Κορινθίας, ως προς τμή-

μα επιφάνειας εμβαδού 2.412,62 τετρ. μέτρων, 

στη θέση «Αράπιζα» Μαψού Τ.Κ. Χιλιομοδίου Δη-

μοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου Κορινθίων 

Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 109004 (1)

Ανάκληση της 1584/1-12-2010 (ΦΕΚ 716 Δ΄/2010) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελ/σου 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω εκχέρσω-
σης, εμβαδού 136,45 τετραγωνικών μέτρων, στη θέση 
«Κόκκινο Λιθάρι» ΔΚ Αγίων Θεοδώρων Δήμου Λου-
τρακίου-Περαχώρας-Αγ. Θεοδώρων ΠΕ Κορινθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i Του ν.  2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

ii Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοικητικής αποκέ-
ντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

iii Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

iv Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) πρά-
ξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 305

3441

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.10 17:05:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3442 Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014).

6. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την αριθμ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014-ΦΕΚ 159/Α΄/2014».

8. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης-Διευκρινήσεις».

10. Τις αριθμ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συ-
ντονισμού & Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.ΠΔΕ.και Ι.

11. Την 1584/1-12-2010 (ΦΕΚ 716Δ΄/2010) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελ/σου, σύμφωνα με 
την οποία στη θέση «Κόκκινο Λιθάρι» του τέως Δήμου 
Αγίων Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, κηρύχθηκε ως «ανα-
δασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμβαδού 136,45 
τετραγωνικών μέτρων.

12. Το αριθμ. 11790/681/10.2.2016 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Τμήματος Πολεοδομίας της Δ/νσης 
Τεχν. Υπηρεσιών του Δήμου Κορινθίων σύμφωνα με το 
οποίο πιστοποιήθηκε η νομιμότητα και η ισχύς της αριθμ. 
1965/24.11.1972 οικοδομικής άδειας επ΄ονόματι Χρήστου 
Μαστοράκου και η οποία εξεδόθη σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του τότε ισχύοντος β.δ. 7-8-1967 (ΦΕΚ 101Δ΄/1967).

13. Την αριθμ. 42961/12.3.2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, μετά την από 12.5.2016 συνημμένη σε 
αυτή ΔΥ αναφορά του Δασολόγου Βασιλείου Δελή, για 
την ανάκληση της 1584/1-12-2010 (ΦΕΚ 716Δ΄/2010) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελ/σου, με 
την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρσω-
σης, έκταση εμβαδού 136,45 τετραγωνικών μέτρων, στη 
θέση «Κόκκινο Λιθάρι» του τέως Δήμου Αγίων Θεοδώ-
ρων Νομού Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η τελευταία 
πληροί τις προϋποθέσεις που τίθενται στην παρ. 2 του 
τότε ισχύοντος άρθρου 13 ν. 3889/2010 όπως συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 41 του άρθρου 28 ν. 4280/2014.

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 7 του άρ-

θρου 3, όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
154 του ν. 4389/2016 και συμπληρώθηκε με το άρθρο 
44 του ν. 4546/2018 (ΦΕΚ 101Α΄/2018), αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 1584/1-12-2010 (ΦΕΚ 716Δ΄/2010) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελ/σου, 
σύμφωνα με την οποία στη θέση «Κόκκινο Λιθάρι» του 
τέως Δήμου Αγίων Θεοδώρων Νομού Κορινθίας, κηρύ-
χθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση εμ-
βαδού 136,45 τετραγωνικών μέτρων η οποία οριοθετεί-
ται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87, ως εξής:

 Σημείο Α X=425896.2578 Y=4200096.6039
 " Β X=425915.4536 Y=4200109.9584
 " Γ X=425918.9251 Y=4200105.1484
 " Δ X=425899.4441 Y=4200091.8825
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια αποτελεί 

έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 
3 ν. 998/1979 ως ισχύει. Πρόκειται δηλαδή για έκταση 
που δεν χαρακτηρίζεται ως δάσος, δασική έκταση ή 
έκταση των παρ. 5α ή 5β του άρθρου 3 ν. 998/1979 και 
δεν κηρύσσεται αναδασωτέα, αφού απώλεσε το δασικό 
της χαρακτήρα πριν τις 11-6-1975 λόγω επέμβασης που 
έλαβε χώρα με βάση σχετική διοικητική πράξη η οποία 
καλύπτεται από το τεκμήριο νομιμότητας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 98420 (2)

Μερική ανάκληση της 996/7.6.2001 (ΦΕΚ 508/
Δ΄/2001) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 625 στρεμμά-
των, στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας Δ.Δ. 
Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Νομού Κορινθί-
ας, ως προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 21.235,86 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Άσπρα Σπίτια» της νυν Τ.Κ. 
Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3443Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοικητικής αποκέ-
ντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/ 
2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την αριθμ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014-ΦΕΚ 159/Α΄/2014».

8. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης-Διευκρινήσεις».

10. Την 996/7.6.2001 (ΦΕΚ 508/Δ΄/2001) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα 
με την οποία στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας 
Δ.Δ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Νομού Κοριν-
θίας, κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 625 στρεμμάτων.

11. Την αριθμ. 44575/2624/24.5.2016 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κορίνθου, μετά την από 24.5.2016 συνημμένη 
σε αυτή ΔΥ αναφορά του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, για 
τη μερική ανάκληση της 996/7.6.2001 (ΦΕΚ 508/Δ΄/2001) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 
πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 625 στρεμμάτων, στη θέση 

«Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας Δ.Δ. Αρχαίας Νεμέας του 
Δήμου Νεμέας Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφά-
νειας εμβαδού 21.235,86 τετρ. μέτρων (είκοσι μία χιλιά-
δων διακοσίων τριάντα πέντε τετρ. μέτρων και ογδόντα 
έξι εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση «Άσπρα Σπίτια» 
της νυν Τ.Κ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κο-
ρινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 
5, ………, 37, 38, 39, 1 στο από 24.5.2016 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, εντοπίζεται 
σε απόσπασμα του φύλλου χάρτη «Νεμέα» της Γ.Υ.Σ., με 
κλίμακα 1:50.000 και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, με το αιτιολογικό ότι η 
εν λόγω επιφάνεια είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτήρα 
(παρ. 6α άρθρου 3 του ν. 998/1979), δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε 
εκ πλάνης στην αναδασωτέα έκταση.

12. Τις  102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 5.11.2015
και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. , αποφα-
σίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της αριθμ. 996/7.6.2001 (ΦΕΚ 
508/Δ΄/2001) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
λόγω πυρκαγιάς, εμβαδού 625 στρεμμάτων, στη θέση 
«Προφήτης Ηλίας» περιφέρειας Δ.Δ. Αρχαίας Νεμέας του 
Δήμου Νεμέας Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα επιφά-
νειας εμβαδού 21.235,86 τετρ. μέτρων, στη θέση «Άσπρα 
Σπίτια» της νυν Τ.Κ. Αρχαίας Νεμέας του Δήμου Νεμέας 
Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 
4, 5, ………, 37, 38, 39, 1 στο από 24.5.2016 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, εντοπίζεται 
σε απόσπασμα του φύλλου χάρτη «Νεμέα» της Γ.Υ.Σ., με 
κλίμακα 1:50.000 και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, ως εξής:

 Σημείο 1: X=385178.50 Y=4188360.83
 « 2: X=385191.61 Y=4188371.44
 « 3: X=385195.05 Y=4188376.08
 « 4: X=385237.69 Y=4188398.18
 « 5: X=385242.34 Y=4188400.68
 « 6: X=385238.99 Y=4188411.94
 « 7: X=385266.22 Y=4188424.45
 « 8: X=385250.05 Y=4188449.80
 « 9: X=385206.19 Y=4188497.79
 « 10: X=385195.40 Y=4188504.33
 « 11: X=385180.37 Y=4188507.80
 « 12: X=385162.78 Y=4188509.21
 « 13: X=385141.38 Y=4188514.69
 « 14: X=385132.63 Y=4188512.67
 « 15: X=385113.56 Y=4188501.52
 « 16: X=385097.84 Y=4188494.33
 « 17: X=385073.03 Y=4188489.34
 « 18: X=385046.21 Y=4188488.76
 « 19: X=385029.80 Y=4188494.36
 « 20: X=385016.49 Y=4188507.83
 « 21: X=384996.01 Y=4188507.83
 « 22: X=384976.77 Y=4188506.08
 « 23: X=384915.38 Y=4188500.48
 « 24: X=384885.18 Y=4188497.73
 « 25: X=384865.84 Y=4188494.30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3444 Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

 « 26: X=384863.60 Y=4188488.30

 « 27: X=384868.33 Y=4188485.66

 « 28: X=384888.67 Y=4188485.69

 « 29: X=384905.64 Y=4188483.21

 « 30: X=384922.96 Y=4188480.68

 « 31: X=384971.08 Y=4188475.66

 « 32: X=385046.95 Y=4188459.73

 « 33: X=385115.20 Y=4188438.53

 « 34: X=385146.32 Y=4188426.90

 « 35: X=385162.46 Y=4188408.97

 « 36: X=385165.41 Y=4188397.22

 « 37: X=385159.40 Y=4188372.64

 « 38: X=385161.32 Y=4188365.07

 « 39: X=385167.35 Y=4188361.92

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια είχε ανέ-

καθεν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 του 

ν. 998/1979) και συμπεριλήφθηκε στην απόφαση κή-

ρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3445Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3446 Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

    Αριθμ. 98442 (3)

Μερική ανάκληση της 2607/5.9.2007 (ΦΕΚ 459/Δ΄/
2007) απόφασης Γεν. Γραμματέως Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, στην περιφέρεια των 
Δ.Δ. Αρχαίας Κορίνθου και Σολομού του Δή-
μου Κορινθίων και των Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιο-
μοδίου του Δήμου Τενέας Νομού Κορινθίας, ως 
προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 2.412,62 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «Αράπιζα» Μαψού Τ.Κ. Χιλιο-
μοδίου Δημοτικής Ενότητας Τενέας του Δήμου 
Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοικητικής αποκέ-
ντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/Α΄/31.12.2010) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

5. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008  
(Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

6. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρ-

μογή άρθρου 35 ν. 4280/2014-ΦΕΚ 159/Α΄/2014».

8. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-

κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης-Διευκρινήσεις».

10. Την 2607/5.9.2007 (ΦΕΚ 459/Δ΄/2007) απόφαση 

Γεν. Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφω-

να με την οποία στην περιφέρεια των Δ.Δ. Αρχαίας Κο-

ρίνθου και Σολομού του Δήμου Κορινθίων και των Δ.Δ. 

Κουταλά και Χιλιομοδίου του Δήμου Τενέας Νομού Κο-

ρινθίας, κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 

έκταση εμβαδού 14.831.799,31 τετρ. μέτρων.

11. Την αριθμ. 32888/2019/14.4.2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 14.4.2016 συνημ-

μένη σε αυτή ΔΥ αναφορά του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, 

για τη μερική ανάκληση της 2607/5.9.2007 (ΦΕΚ 459/

Δ΄/2007) απόφασης Γεν. Γραμματέως Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 14.831.799,31 τετρ. 

μέτρων, στην περιφέρεια των Δ.Δ. Αρχαίας Κορίνθου 

και Σολομού του Δήμου Κορινθίων και των Δ.Δ. Κουταλά 

και Χιλιομοδίου του Δήμου Τενέας Νομού Κορινθίας, ως 

προς τμήμα επιφάνειας εμβαδού 2.412,62 τετρ. μέτρων 

(δύο χιλιάδων τετρακοσίων δώδεκα τετρ. μέτρων και 

εξήντα δύο εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση «Αράπι-

ζα» Μαψού Τ.Κ. Χιλιομοδίου Δημοτικής Ενότητας Τενέας 

του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνε-

ται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 16, 17, 1 στο από 14.4.2016 συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται σε απόσπα-

σμα του φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. «Κόρινθος», με κλίμακα 

1:50.000 και οριοθετείται επί αυτού με τη χρήση συντε-

ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ́ 87, με το αιτιολογικό ότι η εν λόγω 

επιφάνεια είχε ανέκαθεν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α 

άρθρου 3 του ν. 998/1979), δεν εμπίπτει στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε εκ πλάνης 

στην αναδασωτέα έκταση.

12. Τις  αριθμ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Δ/νσης Συ-

ντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της 2607/5.9.2007 (ΦΕΚ 459/Δ΄/ 

2007) απόφασης Γεν. Γραμματέως Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω 

πυρκαγιάς, εμβαδού 14.831.799,31 τετρ. μέτρων, στην 

περιφέρεια των Δ.Δ. Αρχαίας Κορίνθου και Σολομού του 

Δήμου Κορινθίων και των Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιομοδί-

ου του Δήμου Τενέας Νομού Κορινθίας, ως προς τμήμα 

επιφάνειας εμβαδού 2.412,62 τετρ. μέτρων, στη θέση 

«Αράπιζα» Μαψού Τ.Κ. Χιλιομοδίου Δημοτικής Ενότη-

τας Τενέας του Δήμου Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας, όπως 

αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1 στο από 14.4.2016 συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται 

σε απόσπασμα του φύλλου χάρτη της Γ.Υ.Σ. «Κόρινθος», 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3447Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

με κλίμακα 1:50.000 και οριοθετείται επί αυτού με τη 

χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, ως εξής:

 Σημείο 1: X=401161.29 Y=4188716.59

 « 2: X=401187.69 Y=4188711.13

 « 3: X=401210.80 Y=4188724.43

 « 4: X=401218.32 Y=4188713.32

 « 5: X=401221.80 Y=4188714.69

 « 6: X=401225.26 Y=4188709.19

 « 7: X=401225.37 Y=4188702.17

 « 8: X=401232.26 Y=4188697.86

 « 9: X=401243.00 Y=4188685.00

 « 10: X=401242.78 Y=4188673.49

 « 11: X=401235.00 Y=4188663.00

 « 12: X=401225.11 Y=4188681.25

 « 13: X=401215.71 Y=4188672.23

 « 14: X=401212.04 Y=4188672.29

 « 15: X=401194.40 Y=4188677.73

 « 16: X=401182.41 Y=4188689.19

 « 17: X=401170.87 Y=4188698.35

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια είχε ανέ-

καθεν μη δασικό χαρακτήρα (παρ. 6α άρθρου 3 του 

ν. 998/1979) και συμπεριλήφθηκε στην απόφαση κή-

ρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγ-

ματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3448 Τεύχος Δ’ 305/07.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003050706190008*


